اس طرح آگرہ ان کی جائے سکونت بنا۔ مرزا قوتان بیگ کی شادی 1763ء میں ہوئی اور غالب کے والد مرزا عبداللہ بیگ خاں 1765ء میں دہلی میں پیدا ہوئے جن کی شادی آگرے میں 1793ء میں خولجہ غلام حسین خاں کمیدان کی دختر عزت النساء بیگم سے ہوئی۔ ان کے بطن سے 27 دسمبر 1797ء بمطابق 8 رجب المرجب 1212ھ کو غالب پیدا ہوئے۔ مرزا عبداللہ بیگ خاں نے کبھی حیدرآباد میں ملازمت کی تھی، بعد ازاں وہ ریاست الور کی فوج میں ملازم ہوئے۔ 1801ء میں

اُردو شاعری سے دل چسپی نہ رکھنے والا بھی غالب کے نام سے ضرور واقف ہے اور یہ واقفیت اس بات کی غماز ہے کہ عظمت کا تاج، اُردو شاعری کے بے تاج بادشاہ مرزا اسد اللہ خاں غالب کے سر ہے۔

(۱) ہندوستانی لسانیات (لکھنؤ نسیم بک ڈپو، ۱۹۶۰ء، ۱۱۶ صفحات)، (۲) ہندوستانی صوتیات (انگریزی میں ہے، پیرس سارن یون یونیورسٹی)، (۳) اردو شہہ پارے (مکتبہ ابراہیمہ، حیدرآباد ۱۹۲۹ء، ۳۵۶ + ۱۵ صفحات)، (۳) عہدِ عثمانی میں اردو کی ترقی (اعظم اسٹیم پریس، حیدرآباد، ۱۹۳۵ء، ۲۰۶ صفحات) (۴) داستانِ ادب حیدرآباد (ادارہ ادبیات اردو ۱۹۵۱ء، ۲۲۲ صفحات)، (۵) دکنی ادب کی تاریخ ۱۹۶۵ء (کراچی، اردو اکیڈمی سندھ، ۱۸۸ صفحات)، (۶) اردو کے اسالیب بیان - طبع اول ۱۳۴۶ھ ۱۹۲۷ء - طبع ثانی - حیدرآباد (احمد پریس ۱۹۳۲ء، ۱۷۵ صفحات، طبع ثالث حیدرآباد، اعظم اسٹیم پریس ۱۹۴۰ء)، (۷) روحِ تنقید ۱۹۲۵ء (۲۸۵ صفحات،

علاوہ ازیں دیگر کتابیں اور ان گنت مضامین ہیں جو اس وقت ماہناموں (جیسے تحفہ، ارتقاء، سہیل، نیرنگ خیال، ناظر، نگار، مجلہ عثمانیہ، تجلی، زبان، مجلہ مکتبہ، جامعہ، اردو،

اُس دور کے 32 شاعروں کے ذریعہ مثنوی، قصیدہ، غزل، مرثیہ، رباعی جیسی شعری دوسری اصناف کو ترقی حاصل ہوئی جس کے ساتھ ہی بچوں کے ادب پر توجہ دینے والے قطب شاہی دور کے اہم ادیبوں کے نام اور اُن کے کارنامے بڑی اہمیت کے حامل ہیں۔

میراں جی حسن خدا نما (وفات: 1078ھ م 1667ء) کو قطب شاہی دور کے اہم بچوں کے نثر نگار کا درجہ حاصل ہے۔ انہوں نے حضرت امام غزالی کے بھائی شیخ احمد کی لکھی ہوئی کتاب ”شرح تمہید ہمدانی“ کا اُردو میں ترجمہ کیا، یہ کتاب سلیس دکنی زبان میں لکھی ہوئی ہے اور اس کی نثر انتہائی سادہ اور آسان ہے، جس میں بچوں کے ادب کی خصوصیت کا لحاظ رکھا گیا ہے۔

قطب شاہی دور کے بیشتر شاعروں اور ادیبوں نے نثر کے ساتھ ساتھ شاعری میں بھی مذہب پرستی کے مواد کو پیش کر کے زبان کی خدمت اور بچوں کے ادب کی نمائندگی کا حق ادا کیا۔ ایسے ہی قطب شاہی دور کے ایک اہم شاعر سید بلاتی گذرے ہیں جنہوں نے دکنی زبان میں ”معراج نامہ“ تحریر کیا جو فارسی زبان کا اردو میں ترجمہ ہے۔ یہ کتاب 1065ھ (1654ء) میں لکھی گئی، جو حیدرآباد کے کتب خانوں کے علاوہ یورپ کے کتب خانوں میں موجود ہے۔ اس کتاب میں داستانی انداز سے معراج کا واقعہ پیش کیا گیا ہے، جس میں ایک یہودی کے انکار کا جواز پیش کیا گیا ہے۔

قطب شاہی دور کے آخری تاجدار ابوالحسن تانا شاہ کے زمانے میں دکنی کا باوثوق شاعر اولیاء گذرا ہے، جس نے 1090ھ مطابق 1679ء میں فارسی ”معراج نامہ“ کو دکنی میں منتقل کیا، اس طرح حضرت عمرؓ کے فرزند ابو شحمہ کے قصے کو اس زمانے کی خصوصیات کے ساتھ پیش کیا ہے، قطب شاہی دور سے وابستہ شاعروں نے بچوں کے ادب کی نمائندگی کی، جس میں اولیاء کا لکھا ہوا قصہ ابو شحمہ بھی شامل ہے، جس میں بچوں کے ادب کی خصوصیات شامل ہیں،